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Wynalazek dotyczy udoskonaleń w budo¬
wie transformatorów prądu zmiennego, dzię¬
ki którym częstotliwość można zwiększać do
dowolnej liczby okresów zajpomoicą przyrzą¬
du, nie posiadającego żadnej poruszającej
się części.

Rzeczą jest powszechnie znaną, że jeśli
transformator jest obliczony w taki sposób, że
namagnesowanie w rdzeniu żelaznym sięga
poza „kolano44 krzywej namagnesowania, to
można otrzymać prąd wtórny odkształcony
o harmonicznych wydatnych.

W myśl powyższego wynalazku wytwa¬
rzamy piole magnetyczne wirujące w za¬
mkniętym rdzeniu takiego transformatora
i stosujemy pewną liczbę cewek wtórnych,
umieszczonych dookoła rdzenia i połączo¬
nych równolegle. Dzięki wirowaniu pola
magnetyczinego oraz rozmieszczeniu cewek

wtórnych dookoła! rdzenia, pomiędzy prą¬
dami odksztalcoinemi, wziniecoinemi w cew¬
kach wtórnych, zachodził różnica faz i prą¬
dy te wzajemnie się dodają, wskutek równo¬
ległego połączenia cewek. Cewki można roz¬
mieścić w taki sposób, aby pomiędzy nieimi
były jednakowe różnice faz? co zapewniłoby
wynik, dający się stwierdzić maitemaitycznie,
iż w obwodzie zewnętrznym pozostałoby je-
dyrmie tylko wnta hiainnoiniiicizina, w razie jeśli
liiozba cewek jeslti n.

Stopień nasycenia powinien być taki,
żeby harmoniczna dominująca, jaka pojawia
się w krzywej odkształconej, odpowiadała
liczbie cewek. Zamiast nawijać cewki wtór¬
ne na nasycony rdzeń, można odprowadzić
zeń odkształcony prąd .wielofazowy na dru¬
gi rdzeń nienasycony, uzwojony cewkami
wtórnemi, lub możemy odprowadzać prąd



"wielofazowy do cewek pierwotnych jednego
lub więcej transformatorów o rdzeniu nasy¬
conym lub rdzeniach nasyconych.

Jasnom jest, że wynalazek powyższy mo¬
że bye urzeczywistniony różnemi sposobami.
Załączone szkice pokazują dwa sposoby.

Na fig. 1 litera A oznacza generator 'trój¬
fazowy, połączony z końcatmi pierwotnego
uzwojemiai traoiiafomator^i?,Obliczonego w ta¬
ki sposób, że namagnesowanie sięga poza ko¬
lano krzywej. Cu C2..., Cn oznaczają cewki
wtórne, tak dookoła rdzenia rozmieszczone,
.iż różnica faiz pomiędzy prądami w każ¬
dych dwóch kolejnych cewkach jest stała.
Cewki te łączy się rówmolegle zapomocą
przewodników D, E. W raizife życzenia można
pomiędzy A i B włączyć transformatory. Na
fig. 2 litera A ozmiaiezia, geneiraitor trójfazowy,
połączony z końcami pierwotnego uzwojenia
transformatora B o cewkach wtórnych C15
€2... Cn, połączonych z obwoldaimii pierwot-
nemi Fl9 F2 transfommatorów Gl9 G2. Obwiody
wtórne Hu H2 tych transformatorów są po¬
łączone równolegle zapomocąprzewoidtników
D, E. Transformatory te są zaopatrzone
w trzecie uzwojenie J±, J2, które otrzymują
energję ze źródła K prądu stałego poprzez
silne idławiiki /, / i opór M. Ze wspólnych prze¬
wodów D, E można czerpać prąd o częstotli¬
wości, stanowiącej n-tą wielofbrOftność czę¬
stotliwości podstawowej, wyznawaneji przeiz
generator A.

Zmiamy częstotliwości można uskutecz¬
niać w sposób następujący: rdzenie trans¬
formatorów (?! i t. d. są naJsycone ze źródła
prądlu K do w&irtościi, sięgającej powyżdj1 ko¬
lana krzywej namagnesowania. Stopień na¬
sycenia obiera się (aż do pewnych granic)

w zależności od liczby cewek, jiak również
od różnicy fazi na wspókiych końcach cewek
C1 i t. d. Dzięki takiemu nasyceniu prądy
w cewkach Hx i t. d. ziofetają odkształcone,
lub innemi słowy osiągają hannomiczaie pa-
•rzyisite.

Ponieważ wszystkie te cewki są połączo¬
ne równolegle, wszystkie harmonicznie zo¬
staną zniesione z wyjątkiem jędrnej z rzędu
określonego przez liczbę cewek.

W razie jeśli są pożądane wielokrotności
niepairzyste, wtedy żadne specjalne uzwoje¬
nia J dla prądu stałego nie są potrzebne,
gdyż w tym przypaldku odkształcenie nasitę-
puje wskutek odpowieidnioi dobranego maltę-
żenia prądu zniieinnegod, oczywiście, potrzeb¬
na jest liczba nieparzysta cewek wtórnych
CVit. d.

Zamiast sitosowa/niia wielu transformato¬

rów Gl9 można się zadowolić tylko jednym.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie. do wytwarzania prądów
o częstotliwości uwielokrotniornej, w którem
układy nieruchome wywołują pole magne¬
tyczne wirujące w nasyconym i zamkmiętym
rdzeniu transformatora, tern znamienne, że
tratnsfoonaitor posila Mika połączonych ze
sobą cewek wtórnych.

2. Urządzenie podług ziastnz. 1, tern
znamienne, że rdzeń transformatora nie jiest
sam nasycony, lecz każda z jego cewek
wtórnych połączona jest z cewką pierwotną
transformatora o rdzeniu nasyconym, a cew¬
ki wtórne są połączone ze sobą.

3. Urządzenie podług ziastrz. 1 i 2,
znamienne takim układem cewek wtórnych,
że różnica falz pozloistiaje stałą.

MarconFs Wireless Telegraph Co. Ltd.

Zastępca: K. Czempińiski,
rzecznik patentowy.
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